1、本公司全资子公司昆明昆机通用设备有限责任公司设立于2007年10月16日，是母

公司经营业务的分流。自公司成立以来，机床的生产、销售以及售后服务工作全部

委托母公司完成。后经营状况一般，截止到2010年9月处于无业务状态，因此决定清

算注销该公司。

公司已成立清算小组，目前清算组正按照相关法律、法规程序推进清算，清算程序

已基本结束。后公司考虑继续使用该公司拓展业务，因此注销工作暂停。

2、本公司2012年8月10日通过云南省产权交易所有限公司挂牌转让持有的福建昆机

普通机床有限责任公司50%的股权，参考资产评估价值挂牌价格100万元，公司董事

会认为该项交易符合公司及全体股东的利益，有利于公司今后发展。之后公司收到

云南省产权交易所交易通知，该股权转让项目依法确定受让方为福建成功机床有限

公司，交易基准日为2012年12月28日，成交价格100万元。该交易完成后本公司不再

持有福建昆机普通机床有限责任公司股份，根据协议股权转让后标的公司责任、义

务为：

1）办理公司名称、法定代表人、股权的工商登记变更，不再使用原公司名称；

2）不再使用原 “昆机”商标。

3、本公司子公司西安交大赛尔机泵成套设备有限公司（西安赛尔）原持有杭州赛尔

机泵有限公司（杭州赛尔）51%的股权。杭州赛尔原注册资本为人民币 120 万元。2012

年 5 月，本集团决定不参加杭州赛尔其他股东的增资扩股方案。根据杭州赛尔股东

会决议和修改后的章程，杭州赛尔的两个自然人股东，合计追加人民币 880 万元的

投资，并按其追加的投资额分别占杭州赛尔 46.55%和 42%的股份，而西安赛尔按其

原持有的 51%股本金（人民币 61.2 万元）占有增资扩股后的杭州赛尔 11.45%股份。

杭州赛尔完成增资扩股后不再作为本集团的子公司纳入报表合并范围。

沈机集团昆明机床股份有限公司 2012 年年度报告

第五节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量

比例
(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持

股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持

股

二、无限售条件流通股

份
531,081,103 100   531,081,103 100

1、人民币普通股 390,186,291 73.47   390,186,291 73.47

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 140,894,812 26.53   140,894,812 26.53

4、其他

三、股份总数 531,081,103 100   531,081,103 100

(二) 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

沈机集团昆明机床股份有限公司 2012 年年度报告

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 47,748

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股

比例
(%)

持股总数

报告

期内

增减

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻

结的股份

数量

HKSCC NOMINEES

LIMITED
未知 25.27 133,976,900

未

知

沈阳机床（集团）有限责任公

司
国有法人 25.08 133,222,774   无

云南省工业投资控股集团有限

责任公司
国有法人 11.07 58,772,913   无

CHAN KWOK TAI EDDIE  未知 0.53 2,800,000